

BC - 01

December - Examination 2015

B. Com. I year Examination**Financial Accounting****Paper - BC - 01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100****Section - A**

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Who are the users of Accounting information?
लेखांकन सूचनाओं के प्रयोगकर्ता कौन हैं?
- (ii) Differentiate between sales book and sales account.
विक्रय बही एवं विक्रय खाता में अंतर बताइये।
- (iii) State the difference between trial Balance and Balance Sheet.
तलपट तथा चिट्टे में अंतर बताइये।

- (iv) What do you mean by compensating error?
क्षतिपूरक अशुद्धि से आप क्या समझते हैं?
- (v) What is Depreciation? हास किसे कहते हैं?
- (vi) How will you show the interest on capital in final accounts?
पूंजी पर ब्याज को आप अंतिम खातों में कैसे दिखायेंगे?
- (vii) Explain "Cash in transit" "मार्ग में रोकड़" को समझाइये।
- (viii) What is sectional balancing ledger?
वर्गीय संतुलन खाता बही क्या है?
- (ix) Which commission is allowed to consignee for bearing the risk of debt realisation?
प्रतिनिधी को उधार विक्रय की जोखिम के बदले दिया जानेवाला कमीशन कौनसा है?
- (x) Name the methods of joint venture account.
संयुक्त साहस खाते की विधियों के नाम बताइये।

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 2) What is a suspense account? When it is opened and how it is closed?

उचन्ती खाता क्या है? यह कब खोला जाता है और किस प्रकार बंद किया जाता है?

- 3) What do you understand by secret reserve? How it is created? गुप्त संचय से आप क्या समझते हैं? यह कैसे बनाया जाता है?

- 4) What do you mean by Accrual Concept? Explain with example. उपार्जित अवधारणा से आप क्या समझते हैं? उदाहरणसहित समझाइये।

- 5) What do you mean by outstanding expenses? What journal entry is made for such expenses?

अदत्तव्ययों से आप क्या समझते हैं? ऐसे व्ययों के लिये क्या जर्नल प्रविष्टि की जाती है?

- 6) Differentiate: अन्तर बताइये:

(i) Between consignment and sales (प्रेषण एवं विक्रय में)

(ii) Between Normal loss and Abnormal loss
(सामान्य हानि एवं असामान्य हानि में)

- 7) Give the characteristics of joint venture.

संयुक्त साहस की विशेषताएँ बताइये।

- 8) What is meant by provision for discount on Debtors? Give journal entry for this?

देनदारों पर बट्टे के लिये आयोजन से आप क्या समझते हैं? इसके लिये जर्नल प्रविष्टि दीजिए।

9) Explain the error of principle with example.

सैद्धान्तिक अशुद्धि को उदाहरणसहित समझाइयें।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Why depreciation is provided? Explain methods of recording depreciation.

हास क्यों लगाया जाता है? हास का लेखा करने की विधियों का वर्णन कीजिए।

11) What is self balancing system of ledgers? Give its working and state as how it differs from sectional balancing system.

खाता बहियों की स्वकीय संतुलन प्रणाली क्या है? इसकी कार्य प्रणाली दीजिए तथा यह बताइयें कि वर्गीय संतुलन प्रणाली से यह किस प्रकार भिन्न है?

12) From the following trial balance of Dheeraj of sons prepare trading a/c, P and L a/c and Balance Sheet for the year ending 31st March 2015:-

धीरज एण्ड सन्स के निम्नलिखित तलपट से 31 मार्च 2015 को समाप्त होनेवाले वर्ष के लिये व्यापारखाता, लाभ हानि खाता एवं चिट्ठा बनाइये:

	Dr Amount Rs.	Cr Amount Rs.
Capital	–	20,000
Cash	3,000	–
Purchases and Sales	24,000	30,000
Goods returned	2,000	3,700
Salaries	6,000	–
Debtors and Creditors	11,000	10,000
Commission	–	1,000
Investments	8,000	–
Stock on 1-4-2014	8,000	–
Drawings	800	–
Furniture	1,200	–
Bills	6,000	5,300
	70,000	70,000

Stock on 31-3-2015 was Rs.9000.

31 मार्च 2015 को स्टॉक 9000 रु. था।

13) Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिये।

- (i) Goods in Transit (मार्ग में माल)
- (ii) Inter Branch Transaction (अंतः शाखा व्यवहार)
- (iii) Depreciation on Branch Fixed Assets
शाखा स्थायी संपत्तियों पर मूल्य हास
- (iv) Exchange fluctuation reserve account.
विनिमय उतार चढ़ाव संचय खाता.